
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.04.2024         № 586 
 

О ежемесячном денежном вознаграждении за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, 

реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, 

в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы 

 
На основании перечня поручений по реализации Послания Президента 

Федеральному Собранию, состоявшегося 29.02.2024 года, утвержденного 
Президентом РФ 30.03.2024 № Пр-616, в соответствии с постановлением 
Правительства Нижегородской области от 22.06.2020 № 501 «О ежемесячном 
денежном вознаграждении за классное руководство (кураторство)», в целях 
оказания государственной поддержки педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области постановляет: 

1. Установить ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 
организаций Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы (далее - вознаграждение за классное 
руководство) в размере 10000 рублей в месяц с учетом установленных трудовым 
законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию 
в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации. 

2. Определить, что в случае осуществления одним педагогическим 
работником классного руководства в двух и более классах (классах-комплектах), 
вознаграждение за классное руководство выплачивается ему в размере не более 
20000 рублей ежемесячно.  

3. Установить, что выплата вознаграждения за классное руководство 
осуществляется в порядке, утвержденном приказом управления образования 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций за счет 
средств субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджету Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на данные цели.  

4. Устанавливать размер предоставляемой субсидии (Ti) i-ой образовательной 
организации по следующей формуле: 

 
; 

где: 

 - размер выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам образовательных организаций в размере 



2 

 

 

10000 рублей; 

 - заявленное i-ой образовательной организацией количество классов 
(классов-комплектов); 

 - количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячное 
денежное вознаграждение педагогическим работникам образовательных 
организаций за классное руководство; 

 - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды. 
5. Управлению образования администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области утвердить Порядок выплаты ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразовательные программы.  

6. Постановление Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 28.08.2020 № 275 «О ежемесячном денежном 
вознаграждении за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразовательные программы» отменить. 

7. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.03.2024 года.  

8. Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путем направления его копии в Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система» Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, а также разместить настоящее постановление в 
установленном порядке в сети Интернет на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина). 

9. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (Хохлов В.Б.).  
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа     А.С.Зимин 
 


